
Osnovana Grupa za reguliranje 
problema buke u sklopu Zelene Istre

Zahtijevamo da se Odluka Gra-
da Pule o lokacijama i uvjetima 
za odr až vanje javnih skupova 
i manifestacija na podru ju gra-č
da Pule uskladi sa zakonom

Zbog učestalih poziva građana žrta-
va buke iz ugostiteljskih objekata, 
zbog teških posljedica po zdravlje 
koje trpe, zbog neselektivnih doz-
vola Grada Pule za prekoračenje mak-
simalne  dopuštene  razine  buke  u 
noćnim satima, učestalih dozvola za 
rad do ranih jutarnjih sati u stambe-
nim zonama i favoriziranja i blago-
naklonog  stava  prema onima koji 
krše propise s područja zaštite od bu-
ke, u sklopu Zelene Istre se formi-

rala grupa pogođenih građana koja 
će ukazivati  na nezakonite pojave 
vezane uz buku u gradu i djelovati 
u  cilju  zaštite  građana.  Navedena 
Grupa za reguliranje problema bu-
ke  održala  je  10.  listopada  2012. 
konferenciju za medije na kojoj je 
predstavljen motiv okupljanja i pla-
nirane aktivnosti.
Grupa će se baviti osvješćivanjem 
javnosti o buci kao javnozdravstve-
nom problemu, budući da je prob-
lematika buke okoliša izravno ve-
zana uz štetni utjecaj na zdravlje lju-
di, i rješavanjem problema buke na 
kritičnim točkama u gradu.
Grupa danas broji 50-ak članova, no 
vjerujemo da će nam se pridružiti i 
mnogi drugi građani s istim proble-
mom u Puli i drugim gradovima Is-

tre te da ćemo sljedeći Međunaro-
dni dan zaštite od buke primjereno 
obilježiti u daleko većem broju. 

Trenutno stanje

Mnogi  građani  Pule  trpe  vrlo  ne-
ugodne i po zdravlje vrlo štetne po-
sljedice buke iz ugostiteljskih obje-
kata kojoj su izloženi tijekom cije-
le godine, no najviše tijekom ljet-
nih mjeseci.  Izloženost buci uzro-
kuje nesanicu, kroničan umor i neu-
roze te pogoršava postojeće zdrav-
stvene tegobe i štetno djeluje na živ-
čani, krvožilni, probavni i hormon-
ski sustav. To su iskustva koja su gra-
đani na prvom sastanku Grupe me-
đusobno podijelili. Podebljim zdrav-
stvenim kartonima treba dodati tro-
škove liječenja, gubitak radnih da-
na zbog bolovanja i smanjenu rad-
nu sposobnost. Štetni učinak buke 
na kvalitetu života i zdravlje je ne-
osporan. No, svaka je pojedinačna 
inicijativa članova i članica Grupe 
da si osiguraju prihvatljivu razinu 
kvalitete  života  ostala  je  do  sada 
bez ikakvog uspjeha. Stotine zabi-
lježenih prijava policiji zbog reme-
ćenja  javnog  reda  i  mira,  prijava 
komunalnom redarstvu Grada Pule 
i sanitarnoj inspekciji, potpisivanja 
peticija te sastanaka i pisama upu-
ćenih gradonačelniku ostali su bez 
ikakvog rezultata. Skrivanje iza pro-
pisa koji bi ih trebali štititi, a za koje 



Bez ikakvog obrazlo enja ili is-ž
tra ivanja mogu ih utjecaja naž ć  
pogo eno stanovni tvo,  Gradđ š  
Pula donio je odluku da e do-ć
pustiti  da  se  maksimalna  za-
konom dopu tena raš zina buke 
no u od 45 decibela  prekoć – ra ič  
do 95 decibela!

se zna da se ne poštuju, inertnost mje-
rodavnih  službi  i  obrazloženje 
"zbog interesa turizma", uobičajeni 
je odgovor svih nadležnih. 
Budući da je gradska uprava odlu-
čila žrtvovati zdravlje jedne grupe 
građana "zbog interesa turizma", za-
nimljivo  je  znati  da  je  u  pulskim 
turističkim  zonama  na  Verudeli  i 
Zlatnim stijenama buka ograničena 
i da se glazba na otvorenom ne do-
pušta iza 01,00 u noći. Nedavno su 
predstavnici  Arenaturista  odbacili 
mogućnost koju je predložio pulski 
gradonačelnik, da se Piramida ob-
novi kao diskoteka "zbog obližnjeg 
turističkog naselja", jer direktor tu-
rističkog kompleksa vodi računa o 
svojim gostima. A gradonačelnik o 
svojim sugrađanima?
Pravilnikom o najvišim dopuštenim 
razinama  buke  u  sredini  u  kojoj 
ljudi rade i borave propisano je da 
najviša razina buke na otvorenom 
prostoru u zoni mješovite, pretežito 
stambene namjene iznosi za dan 55 
dB, a za noć 45 dB. Radi uspored-
be, šapat  ima razinu zvuka od 20 
decibela, običan govor 40 decibela, 
televizor 55, a vlak u prolazu 95 de-
cibela. Poznato je da rock koncerti 
dosežu buku od 110 do 120 decibe-
la, dok prag bola iznosi 130-140 de-
cibela. Bez ikakvog obrazloženja ili 
istraživanja mogućih utjecaja na po-
gođeno stanovništvo, Grad Pula do-
nio je odluku da će dopustiti da se 
maksimalna zakonom dopuštena ra-
zina buke noću od 45 decibela – pre-
korači do 95 decibela!

Uzroci

Glavni je uzrok problema s bukom 
u gradu Odluka Grada Pule o lo-

kacijama i uvjetima za održavanje 
javnih  skupova  i  manifestacija  na 
području grada Pule pri održavanju 
kojih postoji mogućnost prekorače-
nja dopuštenih razina buke, koju je 
pulsko Gradsko vijeće usvojilo 2008. 
godine. Osim te Odluke, tu je prak-
sa da Grad Pula redoviti  rad ugo-
stiteljskih objekata proglašava "jav-
nom manifestacijom" i na taj način 
dopušta prekoračenje redovitog rad-
nog vremena i zakonom propisane 
razoni buke u noćnim satima. 

Posljedice navedene Odluke Gra-
da Pule u praksi – slučajevi

Disco-club Uljanik dobio je od Ure-
da državne uprave u Istarskoj žu-
paniji 2001. godine suglasnost za rad 
uz zabranu postavljanja izvora zvu-
ka na ulazu ugostiteljskog objekta i 
na terasi. Ta je zabrana uslijedila na-
kon što je tvrtka ovlaštena za mje-
renje buke izvršila potrebna mjere-
nja. Stanari susjednih zgrada mogli 
su odahnuti sve do 2008. godine ka-
da je Grad Pula, da bi se izbjegla ta 
zabrana, odnosno zakon, donio Odlu-
ku o lokacijama i uvjetima za održa-
vanje javnih skupova i manifesta-
cija na području grada Pule pri odr-
žavanju kojih postoji mogućnost pre-
koračenja  dopuštenih razina buke. 
U toj su odluci među 16 lokacija na 
kojima se smiju održavati javni sku-
povi i manifestacije, osim javnih pro-
stora poput parkova i trgova, uvr-
štene i  lokacije u privatnom vlas-
ništvu – poput Rock kluba Uljanik. 
Utvrđeno je da se javne manifesta-
cije  smiju održavati  na otvorenim 
prostorima od 1. lipnja do 30. rujna, 
te da razina buke smije premašivati 
zakonom dopuštenu razinu buke od 
45 decibela noću i dosezati 95 de-
cibela (buka prolazećeg vlaka), te da 
manifestacije smiju trajati do 03,00 
ujutro. Jasno je da bi javna manife-
stacija  trebala  bi  biti  povremenog 
karaktera. Međutim, vlasnik disco clu-
ba dosjetio se, uz svesrdnu podršku 
Grada, da javne manifestacija održa-
va svakog četvrtka, petka i subote, 
tj. da svoju redovitu djelatnost pri-
kaže kao javnu manifestaciju. Bu-
dući da se javne manifestacije smi-

ju održavati  na otvorenom, zaobi-
đena je zabrana postavljanja zvuč-
nika na terasi,  koju je izdao Ured 
državne uprave, te je zaobiđen čla-
nak 8. Zakona o ugostiteljskoj dje-
latnosti, koji propisuje da objekti ko-
ji  ispunjavaju  uvjete  za  rad  noću 
mogu raditi od 21,00 do 06,00 sati 
samo u zatvorenim prostorima. Tako 
je disco-club Uljanik od 1. lipnja do 
30. rujna 2011. godine. prema izv-
ještaju policije,  održao 39 "javnih 
manifestacija" uz glasnu glazbu na 
otvorenom usred stambene zone, a 
tijekom  2012.  godine  45  puta  u 
istom razdoblju. Tri puta tjedno su 
okolni stanari do ranih jutarnjih sa-
ti  morali  slušati  nesnosnu  buku 
(rock koncerti prelaze buku od 95 
decibela). Budući da se gosti zadr-
žavaju na terasi i na ulazu objekta 
do 05,00-06,00 ujutro, te da vrata di-
skoteke ostaju otvorena, remećenje 
javnog reda i mira događa se redo-
vito svakog četvrtka, petka i subote 
do ranih jutarnjih sati.
Sporna se odluka koristi i za pogo-
dovanje  pojedincima  i  u  mnogim 
drugim slučajevima da bi se redo-
vita  djelatnost  ugostiteljskih  obje-
kata  prikazala  kao "javna manife-
stacija", čime se dobiva mogućnost 
prekoračenja radnog vremena, ozvu-
čenje  na  terasi  i  ambulantne  pro-
daje pića, što inače nije dopušteno. 
Tako je u slučaju ugostiteljskog ob-
jekta na plaži na Valkanama, gdje 
se Udruzi  prijatelja Valkana redo-
vito, u prosjeku jednom mjesečno, 
izdaju  dozvole  za  "javne  manife-
stacije" koje se održavaju vikendi-
ma do 04,00 ujutro, za "okupljanje 
i druženje članova i simpatizera Ud-
ruge prijatelji Valkana” uz obrazlo-
ženje da se radi o manifestaciji “glaz-
benog i sportskog sadržaja namije-
njene  svim uzrastima"  (od  22,00-
04,00?). Dopuštenje potpisuje grado-
načelnik, a zbog javnog se interesa 
ne naplaćuje naknada za korištenje 
javne površine.
Iz navedenih su razloga neki člano-
vi Grupe za reguliranje problema bu-
ke još u veljači 2011. Uredu držav-
ne uprave u Istarskoj županiji, koji 
je za to nadležan, uputili zahtjev za 
ispitivanjem zakonitosti sporne odlu-



ke Grada Pule. Ni nakon godinu i 
pol dana prijavitelj nije primio od-
govor na upućeni zahtjev.
Županijska Sanitarna inspekcija je 
"zbog  prijava  građana  zbog  buke 
koja nastaje korištenjem elektroaku-
stičkih  uređaja  na  otvorenom  iza 
24 sata" i "osobito velikog proble-
ma ugostiteljskih objekata u zona-
ma stanovanja" dopisom iz siječnja 
2012. upozorila gradonačelnika Pule 
na nezakonitost Odluke o lokacija-
ma i uvjetima za održavanje javnih 
skupova i manifestacija na područ-
ju grada Pule i pozvala ga da spor-
nu odluku uskladi s propisima. Gra-
donačelnik  se  na  poziv  sanitarne 
inspekcije oglušio.

Primjeri bolje prakse

Sličan problem s bukom iz rock klu-
ba Palach postojao je i u Rijeci 20-
ak godina. Da bi se konačno zapo-
čelo s djelotvornim rješavanjem tog 
problema,  najprije  je  Grad  Rijeka 
priznao da problem postoji, odnos-
no prestao je s praksom skrivanja 
iza vlastitih odluka ili postojanja za-
kona koji reguliraju to područje, ko-
ji se u praksi ne provode. Kao glav-
nu strategiju u rješavanju problema 
odabrali su – iskrenost. Priznali su 
da su mjerodavne službe nemoćne 
i da razna mjerenja koja su toliko 
puta organizirana ne vode ničemu i 
ne daju nikakve rezultate, da okol-
ni stanari trpe neizdrživu buku, da 
im je onemogućen normalan život, 
ali  i  da je  klub Palach tradicija  u 
gradu i omiljeno mjesto za noćne 
izlaske. U višekratnim razgovorima i 
konzultacijama sa svim zainteresi-
ranim stranama, došli su do rješe-
nja prihvatljivog za sve uključene 
strane. Dopušteno je održavanje kon-
cerata najviše 4 puta mjesečno, ali 
isključivo  u  zatvorenom  prostoru 
(zatvorena vrata i prozori) i to is-
ključivo u dane koji  prethode ne-
radnim danima. Objekt je zvučno izo-
liran. Zabranjeno je zadržavanje is-
pred objekta prije i poslije konce-
rata. I pritužbi više nema. 

Zahtjevi Grupe

Grupa za reguliranje problema 
buke uskoro e pripremiti i ob-ć
javiti  opse ni  dosje  s  detalj-ž
nim podacima o problemu, na-
inu na koji se kr i zakon i pro-č š

pustima nadle nih slu bi, kojiž ž  
e biti upu en na sve institu-ć ć

cije i tijela koja su nadle na zaž  
rje avanje problemaš

Grupa za reguliranje problema bu-
ke zahtijeva od Grada Pule :
- da izmijeni Odluku o lokacijama i
grada Pule na način da se onemo-
gući proglašavanje redovitih ugosti-
teljskih djelatnosti javnim okuplja-
njima i  manifestacijama,  tj.  da se 
onemogući održavanje javnih mani-

festacija u ugostiteljskim objektima
–  javne  manifestacije  trebaju  se 
održavati  na  javnim  površinama;
-  da  gradonačelnik  postupi  prema 
zahtjevu voditeljice Odsjeka župa-
nijske Sanitarne inspekcije iz siječ-
nja 2012. prema kojem Odluku o lo-
kacijama i uvjetima za održavanje 
javnih  skupova  i  manifestacija  na 
području grada Pule treba uskladiti 
s važećim propisima odnosno da ob-
jekt registriran za obavljanje  ugo-
stiteljske djelatnosti ne može biti lo-
kacija namijenjena za održavanje jav-
nih skupova i manifestacija; 
- da organiziranje javnih manifesta-
cija poput koncerata i diskoteka na 
otvorenom do ranih jutarnjih sati na-
mijenjenih mlađoj populaciji dopu-
sti isključivo izvan grada odnosno 
na područjima udaljenima od stam-
benih zona (Monumenti, Punta Chri-



sto i slično mjesta);
- da radno vrijeme ugostiteljskih ob-
jekata koji se nalaze u stambenim 
zgradama uskladi s kućnim redom 
zgrade, koji bi trebao omogućiti ba-
rem noćni odmor stanarima (noć se 
smatra vrijeme iza 23,00 sata), kada 
već poslijepodnevni odmor nije mo-
guć. Ugostiteljskim objektima u zgra-
dama dopušta se radno vrijeme do 
02,00 sata ujutro (u vrijeme traja-
nja  Pulskog filmskog festivala  do 
04,00 ujutro) uz potpuno neprimje-
renu zvučnu izolaciju i izostanak bi-
lo kakve kontrole poštivanja radnog 
vremena, remećenja javnog reda i 
mira  posjetitelja  objekta,  prekora-
čenja buke itd.
Grupa za reguliranje problema bu-
ke zahtijeva od policije : 
- da održava javni red i mir i i od-
lučnijim mjerama onemogući buč-
na okupljanja na mjestima poput ula-
za u disco-club Uljanik, Parka Mon-
te Zaro i drugim poznatim okuplja-
lištima posjetitelja objekta do ranih 
jutarnjih sati (među kojima su i malo-
ljetnici koji konzumiraju alkohol), 
za koja ustaljeno primaju prijave gra-
đana zbog remećenja javnog reda i 
mira. 
Grupa za reguliranje problema bu-
ke uskoro će pripremiti i objaviti op-
sežni dosje s detaljnim podacima o 
problemu, načinu na koji se krši za-
kon i propustima nadležnih službi. 
Ovo je priopćenje (a naknadno će isto 
biti učinjeno i sa dosjeom) upućeno 
na sve institucije i tijela koja su nad-
ležna za rješavanje problema, koje 
navodimo niže. 

Grupa za reguliranje problema buke

Priopćenje  za javnost  poslano na  
znanje:

- Gradonačelniku Grada Pule, koji do-
nosi rješenja o produženju radnog 
vremena ugostiteljskim objektima, 
o organiziranju manifestacija i mak-
simalnim  razinama  buke  za  glaz-

bene  manifestacije;  Boris  Miletić, 
e-mail: boris.miletic@pula.hr
-  Članovima  i  članicama  pulskog 
Gradskog  vijeća,  koji  su  usvojili 
Odluku o lokacijama i uvjetima za 
održavanje javnih skupova i mani-
festacija na području grada Pule pri 
održavanju kojih postoji mogućnost 
prekoračenja dopuštenih razina bu-
ke
- Upravnom odjelu za komunalni su-
stav i imovinu Grada Pule, koji obav-
lja poslove komunalnog redarstva;
pročelnik  Damir  Prhat,  e-mail: 
damir.prhat@pula.hr
- Upravnom odjelu za društvene dje-
latnosti, Odsjeku za socijalnu skrb 
i zdravstvo Grada Pule, koji bi tre-
bao voditi brigu o unapređenju zdrav-
stvene  zaštite  na  području  Grada 
kroz suradnju s ustanovama, udru-
gama i drugim pravnim osobama u 
pogledu unapređenja zdravstvene za-
štite  i  pratiti  pokazatelje  kakvoće 
okoliša koji utječu na zdravlje gra-
đana, a u cilju unapređenja stanja 
okoliša i osiguranja boljih uvjeta ži-
vota; pročelnik Erik Lukšić e-mail: 
erik.luksic@pula.hr
- Upravnom odjelu za zdravstvo i 
socijalnu skrb Istarske županije, ko-
ji prati stanje i predlaže mjere radi 
osiguravanja uvjeta za zaštitu, oču-
vanje i poboljšanje zdravlja stanov-
ništva te organiziranja i ostvariva-
nja zdravstvene zaštite; pročelnica 
Sonja Grozić Živolić, e-mail:
zdr.soc.skrb@istra-istria.hr 
- Zavodu za javno zdravstvo Istar-
ske županije, Službi za javno zdrav-
stvo, koja provodi socijalno medi-
cinska istraživanja relevantna za oc-
jenu i procjenu zdravstvenog stanja 
pučanstva i zdravstvenih potreba te 
načina  njihovog  korištenja,  konti-
nuirano ili prema potrebi, te sudje-
luje u planiranju, predlaganju i pro-
vođenju mjera za zaštitu i unapre-
đenje zdravlja; voditeljica Službe za 
javno  zdravstvo  Danijela  Lazarić 
Zec, e-mail:
javno.zdravstvo@zzjziz.hr
- Ured državne uprave u Istarskoj 
županiji, Služba za zajedničke pos-
love, koja provodi nadzor nad za-

konitošću općih akata predstavnič-
kih tijela jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave; pomoć-
nik predstojnika mr. sc. Igor Rosić, 
mag.ing.aedif. E-mail:
rcelija@udu-istra.hr
- Ministarstvo uprave, Uprava za po-
litički sustav, državnu upravu te lo-
kalnu  i  područnu (regionalnu)  sa-
moupravu, Sektor za lokalnu i pod-
ručnu (regionalnu) samoupravu, Služ-
ba za nadzor lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave, koja provo-
di nadzor nad zakonitosti i načina 
rada tijela  jedinica lokalne  i  pod-
ručne (regionalne) samouprave; vodi-
teljica  Željka  Tropina  Godec,  e-
mail: kontakt-uprava@uprava.hr
- Ministarstvo zdravlja, Uprava za 
sanitarnu inspekciju, koja obavlja po-
slove inspekcijskog nadzora nad pro-
vedbom zakona kojima se utvrđuje 
zaštita  zdravlja  ljudi  na  području 
zaštite od buke u cilju i sa svrhom 
zaštite javnozdravstvenog interesa. 
Ministarstvo zdravlja može opći akt 
jedinice  lokalne  samouprave  obu-
staviti od izvršenja ako smatra da je 
u suprotnosti s odredbama Zakona 
o zaštiti od buke i predložiti Vladi 
Republike Hrvatske da ona podnese 
Visokom upravnom sudu Republike 
Hrvatske zahtjev za ocjenu zakoni-
tosti općeg akta koji je obustavljen 
od  primjene;  ravnatelj  Uprave  za 
sanitarnu inspekciju Nenad Lamer, 
e-mail:  Nenad.Lamer@mzss.hr
-  Sektor  županijske  sanitarne  ins-
pekcije i pravne podrške, Služba žu-
panijske sanitarne inspekcije, PJ - 
Odjel  za Istru i  Primorje;  voditelj 
Odjela  za  Istru  i  Primorje  Stipo 
Karaula, e-mail:
stipo.karaula@miz.hr  
-  Služba županijske sanitarne ins-
pekcije; voditeljica Odsjeka za Istar-
sku županiju Marija Miljković,  e-
mail: marija.miljkovic@miz.hr
- Policijska uprava Istarska, Policij-
ska postaja Pula, koja je nadležna za 
utvrđivanje  i  procesuiranje  prekr-
šaja protiv javnog reda i mira; na-
čelnik Dragutin Cestar, e-mail:
vopasic@mup.hr, pp.pula@mup.hr
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U mjesecu rujnu 2012. godine primili smo ukupno 10 poziva gra ana nađ  
Zeleni telefon, od toga otpad 3, razno 1, ume 2, zelene povr ine 2, bukaš š  
1 i ivotinje 1.ž

Apeliramo, ne berite strogo za ti ene gljive!š ć

Na servis  Zelenog  telefona  zapri-
mili smo poziv građana koji su nas 
obavijestili da se na pulskoj tržnici 
prodaje strogo zaštićena gljiva bla-
gva. Prije nego što smo poslali do-
pis nadležnoj inspekciji, u ovom slu-
čaju Inspekciji za zaštitu prirode i 
okoliša, obratili smo se Hrvatskom 

mikološkom društvu u Zagrebu koji 
su nam objasnili da se radi o strogo 
zaštićenoj gljivi koju se ne smije ni 
dirati u prirodi, a kamoli brati i pro-
davati. Vođeni tom izjavom, poslali 
smo službeni dopis nadležnoj inspek-
ciji, od čije smo djelatnice uskoro 
dobili i službeni odgovor. Prema nji-

hovim riječima, upoznati su sa si-
tuacijom prodaje zaštićenih i stro-
go zaštićenih gljiva na tržnicama di-
ljem Istre. Da bi spriječili te ilegal-
ne radnje, Inspekcija namjerava obi-
ći potencijalna prodajna mjesta i ka-
zniti nesavjesne prodavače. 
Stoga, apeliramo na sve one koji ti-
jekom ovih jesenskih mjeseci idu u 
berbu gljiva, bez obzira namjerava-
ju li ih prodavati ili koristiti za osob-
ne "gušte", da se ponajprije infor-
miraju koje gljive mogu i smiju bra-
ti, a koje su strogo zaštićene upra-
vo iz razloga što su rijetke i što im 
prijeti izumiranje.
Sve informacije o zaštićenim i stro-
go zaštićenim gljivama možete vi-
djeti na
http://www.mycolsoc.hr/gljive_hrv
atske. Na istom internetskom por-
talu možete pronaći i razloge zašto 
su pojedine gljive zaštićene i kakav 
je njihov utjecaj na bioraznolikost.

SANIRANJE DIVLJEG ODLAGALI TA OTPADA U MAR ANI NIJEŠ Č  
PRIORITET NJEZINIH OP INSKIH ELNIKAĆ Č
Sme e i opasan otpad u blizini obiteljskih ku a!ć ć

http://www.mycolsoc.hr/gljive_hrvatske
http://www.mycolsoc.hr/gljive_hrvatske


Na Zeleni telefon dobili smo prija-
vu zabrinutih građana Općine Mar-
čana o divljem odlagalištu otpada ko-
ja je glasila otprilike ovako: "Loka-
cija divljeg odlagališta nalazi se na 
cesti koja vodi iz Marčane prema Du-
goj  Uvali.  Do  tog  mjesta  možete 
doći automobilom po neasfaltiranom 
zemljanom putu. Neposredno nakon 
tabele koja označava izlaz iz Mar-
čane prema Dugoj uvali, vozite još 
cca 5 metara. S vaše desne strane na-
lazit će se jedna manja kuća na sa-
moj cesti i skretanje udesno na zem-
ljani put. Po zemljanom putu vozi-
te još 10-ak metara. Na parceli ve-
like površine za koju ne znamo je 
li privatno ili javno vlasništvo, na-
lazi se kontejner prepun otpada, ali 
i divlje odlagalište otpada. Molimo 
Vas da nešto poduzmete!". 
Na dojavu smo reagirali odlaskom na 
teren i fotografiranjem slučaja koji 
je ostavio bez riječi i voditeljicu Ze-
lenog telefona koja sa sigurnošću mo-
že reći da je vidjela mnoge lokacije 
divljeg odlagališta te da ova pripa-
da kategoriji top 5 najgorih. Potom 
smo poslali službeni dopis Općini, 
moleći ih da riješe problem, budući 
da se s tog mjesta širi nepodnošljiv 

smrad, da je onečišćen okoliš i pri-
roda i da je smeće odloženo na ne-
zakonit način, jer se na parceli na-
lazi kontejner predviđen za odlaga-
nje otpada. Nažalost, isti je također 
bio zatrpan smećem, pa smo im po-
stavili i iduća pitanja: "Tko je za-
dužen za njegovo pražnjenje, zašto 
se kontejner ne prazni i tko je do-
zvolio razvoj ovakvog divljeg odla-
gališta otpada u neposrednoj blizini 
obiteljskih kuća i centra Marčane. 
Osim navedenog, ponajviše nas je 
zabrinjavala činjenica da se na spor-
noj lokaciji nalazi i opasan otpad - 
azbest.
Moramo naglasiti da do okončanja 
ovog broja ZINFO-a nikada nismo 
dobili službeni odgovor na postav-
ljena pitanja, ali i da smo nazvali nad-
ležne u Općini Marčana. Na naš te-
lefonski poziv javila se zamjenica taj-
nice koja nas je potom zamolila da 
nazovemo kasnije. Nakon određenog 
vremena ponovno smo uputili  po-
ziv. I ovaj put javila nam se ista oso-
ba koja nam je rekla da je razgova-
rala s općinskim pročelnikom koji 
nam je poručio da je divlje odlaga-
lište otpada sanirano. Budući da ni-
smo dobili službeni odgovor ni pis-

menim ni usmenim putem, otišli smo 
ponovno na mjesto "zločina" i još 
jednom se uvjerili  da čelnike Op-
ćine ne smeta što  u svom "dvori-
štu" imaju divlje odlagalište otpada 
o čemu svjedoče i nove fotografije 
od 12. listopada 2012. u prilogu ovog 
članka (prvi izlazak na teren bio je 
18.  rujna,  stanje  na  terenu  pogle-
dajte na prve dvije slike u članku). 
Prema našem mišljenju, žalosno je 
što ništa nije učinjeno, ali je još žalo-
snije što se količina otpada poveća-
la, odnosno što su građani ponuka-
ni nebrigom općinskih čelnika oči-
to shvatili da je to zemljište mjesto 
gdje neometano mogu donositi i od-
lagati otpad. Pitanje je do kada će 
Općina tolerirati takvu situaciju, jer 
vjerujemo i znamo da velika veći-
na građana Marčane ne želi  izvor 
bolesti u svom neposrednom susjed-
stvu. I za kraj, možemo zaključiti da 
je ovo očit slučaj nepoštivanja od-
rednica Zakona o otpadu o čemu će-
mo nadalje obavijestiti Inspekciju za 
zaštitu okoliša i prirode za Istru. 

Rudija Pavličević

Aktivnosti Zelene Istre financijski podržavaju


